
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 309  

del 12/06/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N° 633 del  16 giugno 2025 
 
 
 
 

Oggetto: Assistenza alle autonomie centri estivi 2025 – integrazione impegno di spesa  

 

 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 24/04/2025, avente ad oggetto ATTO 
DI INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE SUI CENTRI ESTIVI 
DI BORGO SAN DALMAZZO - ANNO 2025. 
RICHIAMATA la determina 691 del 31/07/2024 “Procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera e), del d.lgs. 31/03/2023, n. 36, per l’affidamento dei servizi di assistenza 
scolastica 2024/2025-2025/2026. CIG B1875FD00A. Aggiudicazione e impegni di spesa”.  
 
Presa visione del   CONTRATTO D'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA anni 
scolastici a 2024/2025-2025/2026. CIG B1875FD00A, del 11 dicembre 2024 n. rep. 4201, avente ad 
oggetto il servizio di assistenza scolastica anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 del Comune di 
Borgo San Dalmazzo, affidato dal Comune di Borgo San Dalmazzo alla Cooperativa Animazione 
Valdocco Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale con sede legale in Torino, via Sondrio, 13, C.F. 
e P. IVA: 03747970014. L'appalto ha durata per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026. Il 
contratto terminerà con le attività di assistenza alle autonomie sui centri estivi e quindi il 
31/08/2026. 
Richiamato l’art. 5 del suddetto contratto: “Corrispettivo del servizio. L'importo complessivo 
presunto per l'intera durata del contratto, calcolato in base al numero presunto di ore da svolgere, 
è pari a 544.581,06 oltre IVA al 5% per € 27.229,05 e così per un totale di € 571.810,11. Tale 
importo deve intendersi del tutto indicativo e pertanto non vincolante per l'Amministrazione, 
potendo essere ridotto o aumentato in base alle presenze degli utenti e alle esigenze del Comune 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell’art. 12 del Capitolato Speciale 
d’appalto per € 27.229,05 e così per un totale di € 571.810,11. Tale importo deve intendersi del 
tutto indicativo e pertanto non vincolante per l'Amministrazione, potendo essere ridotto o 
aumentato in base alle presenze degli utenti e alle esigenze del Comune fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell’art. 12 del Capitolato Speciale d’appalto.” 
Richiamata la determina 589 del 04/06/2025 con la quale veniva stabilito il fabbisogno orario pari a 
1.264 ore per 16 domande accolte, e integrato il capitolo 4100/2/5 con anno esigibilità 2025. 



Vista la domanda prot. n. 14720 del 09/06/2025 “voucher assistenza alle autonomie centri estivi - 
richiesta tardiva”. 
Dato atto che, nonostante la tardività della presentazione, la domanda risulta completa in relazione 
a tutti i requisiti richiesti, l’accoglimento della stessa non comporta pregiudizio per i diritti degli altri 
richiedenti ammessi e vi è sufficiente dotazione di bilancio. 
Ritenuto, quindi, di procedere all’accoglimento della domanda tardiva prot. n. 14720 del 
09/06/2025. 
Rilevato che occorre integrare di ulteriori 80 ore il fabbisogno orario e il relativo importo previsto 
sul capitolo 4100/2/5 con anno esigibilità 2025. 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, 
nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 
258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024 
Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 
12.12.2024 
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 
dell’ente; 
Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con 
deliberazione della G.C. N. 76 del 27/03/2025; 
VISTE le L. 328/2000 e L.R. 1/2004. 
 
VISTA la L. 104/1992. 
 
VISTO l’art. 17 della L. R. 3/2015. 
 
VISTO il TUEL; 
VISTO l’art. 36 del vigente regolamento di contabilità comunale, approvato con DCC n.27 del 
25/11/2019; 
VISTO il d.lgs. 33/2013; 
SENTITO il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di competenza e di cassa, e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 
DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. Di accogliere la domanda prot. n. 14720 del 09/06/2025 “voucher assistenza alle autonomie 

centri estivi - richiesta tardiva”, per i motivi di cui in premessa; 

3. di integrare il fabbisogno orario complessivo di ulteriori 80 ore;  

4. di procedere con il relativo impegno di spesa, impegnando la cifra di € 1.708,56 (IVA inclusa), per 
le suddette causali a favore della ditta, con sede legale, imputata a bilancio come segue: 

 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 12 02 1 103 4100/2/5 



5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
6. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione 
“amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 Sottosezione 
“provvedimenti amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 29, comma 1, del Codice dei 
contratti pubblici, Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche” e di 
trasmetterla alla Banca dati dei contratti Pubblici , di cui all’articolo 62 bis del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (gestita da ANAC, ai sensi dell’art. 
23 del cdc). 

Il Responsabile del servizio 
Dott. Giuseppe F. Tocci 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 
TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 
Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


